
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 21 DEL 24/05/2022 PROT. 10014

OGGETTO: Attivazione Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) in 
occasione dell`evento a rilevante impatto ambientale  'LEVERANO IN FIORE'
del 27-28-29 maggio 2022.

IL SINDACO

   PREMESSO:

che nei  giorni  27-28 e  29 maggio p.v.  si  svolgerà  nel  territorio  del  Comune di  Leverano una nuova  
edizione della manifestazione “Leverano in fiore” e che sarà inevitabile il sovraffollamento  dei luoghi  
destinati  all'evento,  in  particolare  del  Centro  Storico  e  delle  aree  prossime  ad  esso,  oltre  al  
congestionamento della rete viaria locale in quanto si prevede, come nelle scorse edizioni, partecipanti e 
visitatori  anche  da fuori regione;

RITENUTO che tale evento sia da considerare di rilevante impatto locale in quanto potrebbe comportare  
grave rischio per la pubblica e privata incolumità in ragione delle caratteristiche dell'evento di contenuta  
durata temporale, ma di vasto impatto sul territorio comunale;

RITENUTO  necessario  ed  indispensabile,  quindi,  integrare  le  risorse  umane  ordinarie,  impiegate  da 
questa Amministrazione , dalle forze di Polizia e dalle strutture di pubblico soccorso , con gli appartenenti  
all'organizzazione di volontariato locale di protezione civile “Lima Bravo” al fine di dare ausilio alla polizia  
Locale  impiegata  nella  regolamentazione  del  traffico,  dei  luoghi  di  accesso  al  pubblico  delle  aree 
destinate agli allestimenti ed esposizioni floreali, per il controllo del territroio interessato dall'evento e  
segnalare eventuali situazioni di pericolo;

RILEVATO che, al fine di coordinare l'impiego del Volontariato di protezione civile per fronteggiare le  
eventuali sistuazioni di emergenza che dovessero verificarsi, sia necessario attivare il Centro Operativo 
Comunale di protezione Civile  (C.O.C.) ed in particolare le Funzioni :

-Volontariato-referente  sig.  Fabio  Zuccalà-  Presidente  dell’Associazione  di  Volontariato  della  locale 

 Ordinanza n. 21 del  24/05/2022   -  pag. 1 di 4



COPIA

Protezione Civile “Lima Bravo”;

-Strutture Operative Locali e Viabilità-referente  Sovr. C. Antonella Zecca –Comando Polizia Locale;

-Materiali e mezzi-referente  Arch.  Valerio Costantino.- Capo Settore LL.PP;

VISTI:
◦ L’art. 15 della Legge n. 225 del 24.02.92 che riconosce il Sindaco quale Autorità Locale di 

Protezione Civile;
◦ l’art. 50 della Legge n. 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuite 

quale Autorità      locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di Legge;
.      La deliberazione di G.C. n. 54 del 20.04.2022 di rinnovo della convenzione  tra questa A.C. e 
l’Associazione di Volontariato di Protezione Civile “Lima Bravo”-Odv;

PRESO ATTO della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09.11.2012 “ Indirizzi operativi  
volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di Protezione  
Civile”; della Direttiva della regione Puglia pubblicata sulla G.U. n. 27 del 01.02.2013, che al paragrafo 
2.3.1 definisce gli eventi a  “Rilevante impatto locale”  individuando quelli che , seppure circoscritti al 
territorio  di  un  solo  comune  ,  possono  richiedere l’attivazione temporanea del C.O.C.  in ragione 
dell’eccezionale afflusso di persone;

VISTE le indicazioni operative (prot. n. DPC/VOL/32320) del 24.06.2016 della presidenza del Consiglio dei 
Ministri-Dipartimento di Protezione Civile –Ufficio I –Volontariato-Formazione e Comunicazione- 
concernenti “Finalità e limiti dell’intervento delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile e 
supporto delle Autorità preposte ai servizi di Polizia Stradale”;

CONSIDERATO che si rende necessaria, in occasione dellla  sopracitata manifestazione l’attivazione 
temporanea del C.O.C. presso la sede del Comando di Polizia Locale in via Fermi al fine di gestire 
adeguatamente le eventuali emergenze;

TENUTO CONTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. n. 267/2000, nonché dell’art. 15 della Legge 24.02.92 n. 225;

VISTO il Regolamento Regionale 11 febbraio 2016 n. 1 avente ad oggetto: “Disposizioni relative al 
Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia” ;

VISTA la Direttiva della Regione Puglia AOO_ 026 PROT. del 20.04.16-0003967 “Apertura dei COC in 
occasione di eventi locali non propriamente di natura calamitosa”;

ATTESO che per per l’evento denominato “Leverano in fiore” si riscontrano i parametri di cui ai punti 1,3 
e 4 della citata direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09.11.2012 e della Regione Puglia 
AOO_ 026 PROT. del 20.04.16-0003967 per i seguenti motivi:

-complessità organizzativa dell’evento per la prevedibile affluenza di pubblico;

-necessità di adottare misure straordinarie per la viabilità e la mobilità;

-utilizzo straordinario di personale , mezzi e strutture anche di pronto intervento;

 Ordinanza n. 21 del  24/05/2022   -  pag. 2 di 4



COPIA

ORDINA

Per quanto in premessa da intendersi qui integralmente confermato e richiamato,

L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.)  presso la 
Sede del Comando di Polizia Locale di Leverano in via Fermi , nei giorni 27-28 e 29 maggio p.v. e  per 
tutta la durata dello stesso  al fine di coordinare le attività durante lo svolgimento dell’evento 
“Leverano in Fiore “  relativamente alle funzioni di supporto :

1. -Volontariato-referente sig. Fabio Zuccalà- Presidente dell’Associazione di Volontariato della 
locale Protezione Civile “Lima Bravo”;

2. -Strutture Operative Locali e Viabilità-referente  Sovr. C. Antonella Zecca –Comando Polizia 
Locale;

3. -Materiali e mezzi-referente  Arch.  Valerio Costantino.- Capo Settore LL.PP;

Avverso il presente atto è  ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente per territorio entro 60 
giorni dalla pubblicazione  oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla pubblicazione.

DISPONE

Di trasmettere  la presente ordinanza:

 alla Prefettura di Lecce    protocollo.prefle@pec.interno.it   

 al dipartimento della Regione Puglia-Servizio Prote. Civ.   servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it

 All’associazione di Volontariato di Prot. Civ.- “Lima Bravo”- limabravo.protezionecivileleverano@pec.it

 Ai  funzionari/dipendenti di supporto individuati per l’attivazione temporanea;

 Al Comando Stazione dei Carabinieri di  Leverano-  tle33329@pec.carabinieri.i

 La presente Ordinanza va , altresì, pubblicata sul sito web Istituzionale del Comune.

N.B. La presente ordinanza si intende valida anche nei giorni in cui l'evento dovesse essere 
rinviato a causa delle avverse condizioni atmosferiche.

Lì 24/05/2022 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to MARCELLO ROLLI

 Ordinanza n. 21 del  24/05/2022   -  pag. 3 di 4

mailto:Lecce-protocollo.prefle@pec.interno.it
mailto:tle33329@pec.carabinieri.i
mailto:limabravo.protezionecivileleverano@pec.it
mailto:Prot.Civile-servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1053

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 25/05/2022 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 25/05/2022

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 25/05/2022
______________________

 Ordinanza n. 21 del  24/05/2022   -  pag. 4 di 4


	PREMESSO:
	VISTI:
	L’art. 15 della Legge n. 225 del 24.02.92 che riconosce il Sindaco quale Autorità Locale di Protezione Civile;
	l’art. 50 della Legge n. 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuite quale Autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di Legge;
	ORDINA
	DISPONE

